1

临东文广新字〔2019〕3 号

河东区文化广电新闻出版局
关于开展“文化进万家 共圆中国梦”

冬春文化惠民季的实施方案

为进一步丰富城乡群众节日文化生活，弘扬优秀传统文化，

营造浓厚的节日文化氛围，满足群众对美好生活的需求和期待，

按照市文广新局《关于开展“文化进万家 共圆中国梦”冬春文化

惠民季的实施方案》（临文广新社文〔2018〕19 号）要求，现就

开展好“文化进万家 共圆中国梦”冬春文化惠民季，制定如下实

施方案。

一、活动时间与方式

1.时间：2018 年 12 月底---2019年 3 月 31日

2.方式：采取区、镇、村三级联动方式，统一部署，分级组

织实施，宜合则合，宜分则分，贴近基层，结合实际，共同组

织开展系列文化惠民活动，确保各项活动落到实处，取得效果。

2

二、主要活动内容

以实施广场舞展演全覆盖、民间秧歌会全覆盖、公益文化

场馆活动全覆盖、“一村一年一场戏”贫困村演出全覆盖为基本

活动内容，全面提升文化设施的服务效能和文化工作者的服务

水平。

（一）广场舞展演全覆盖。在全区范围内广泛动员，调动

广大广场舞爱好者的积极性，通过社区、镇街展演展示，选拔

优秀队伍参加区级和市级展演，让全区广场舞队伍参加各层级

的活动，扩大广场舞队伍的参与度和影响力。各镇街要在 3 月

中旬前完成镇街广场舞的展演，区里将采取开、闭幕式的方式，

组织优秀广场舞队伍参演，提升全区广场舞队伍水平。

责任单位：区文化馆、各镇街文化站

（二）民间秧歌会全覆盖。各镇街组织辖区内的秧歌队举

办展演活动，选拔优秀队伍参加区里展演。区里将在 2019 年 2
月份举办一年一度的民间秧歌汇演。组织各镇街、村居的秧歌

队参加展演、比赛选拔活动，力争每个镇街、村居都能有队伍

参加，吸引更多群众参与，挖掘传承舞龙、舞狮、抬花轿、划

旱船、扭秧歌、敲腰鼓、踩高跷等民间表演艺术，弘扬保护民

俗文化资源。

责任单位：区文化馆、各镇街文化站

（三）公益文化场馆活动全覆盖。区文化馆、区图书馆、

镇街文化站要加大节日期间免费开放力度，开展特色服务，组

织好演出、展览、讲座、培训等多种形式的公益文化活动。区

级公益性文化场馆应保证有份量、有品位、有特色的活动不少

于 10 场次，镇街文化站不少于 5 场次。

责任单位：区文化馆、区图书馆、各镇街文化站

3

（四）“一村一年一场戏”贫困村演出全覆盖。聚焦基层群

众需要，精心遴选群众想看、爱看、喜欢看的优秀文艺作品，

组织全区 20 支庄户剧团和文艺轻骑兵小分队深入全区各镇街、

经开区开展演出活动，继续推进实施“一村一年一场戏”工程，

确保冬春惠民季期间全区 30个贫困村演出全覆盖，并向自然村

延伸。

责任单位：八湖镇、汤河镇、郑旺镇、区文化馆、全区 20
支庄户剧团、文艺轻骑兵小分队

三、工作要求

（一）加强组织领导。区文广新局成立由主要负责人担任

组长的活动工作小组，负责整个活动的组织协调。各镇街文化

站要高度重视，成立相应的组织机构，广泛发动，精心组织，

把展示和演出活动与挖掘当地丰富的文化资源有机结合，为基

层群众奉献更多喜闻乐见的优秀剧(节)目和活动，切实把开展冬

春文化惠民季作为新年春节期间的重点文化工作。将活动计划

填写附件 1，于 2019 年 1 月 4 日前报送，活动总结和汇总表（附

件 2）于 2019 年 3 月 29日前通过公务邮箱报送区文广新局办公

室（公务邮箱：hdqwgxj@ly.shandong.cn）
（二）加大工作宣传。通过多种形式向社会公开宣传，吸

引更多的群众积极参加，积极协调电视、广播、报纸、网络、“两

微一端”等新闻媒体进行广泛宣传，做到活动前让社会知晓、

活动中让群众参与、活动后让群众受益，扩大文化的吸引力、

影响力和贡献度。

（三）强化工作落实。区文广新局采取定期抽查的方式，

督查各级活动的落实，开展活动的信息要及时发送至“河东文

4

化”微信群。活动结束后，市文广新局将评先树优，隆重表彰

“冬春文化惠民季活动”先进单位、最美文化志愿者等。

（四）保障活动安全。强化安全管控工作，每项活动都要

制定安全工作预案，建立安全目标责任人制度，确保活动安全

有序开展。

附件：1.河东区冬春文化惠民季重点活动统计表

2. 河东区冬春文化惠民季重点活动情况汇总表

河东区文化广电新闻出版局

2019 年 1 月 2 日

5

附件 1

河东区冬春文化惠民季重点活动统计表
单位： （盖章）

序

号
活动名称 活动内容 节目（作品）数 时间 地点 主办单位 承办单位 负责人 联系方式

1

2

3

4

5

6

7

88

（此表可拓展） 填报人： 联系方式：

6

附件 2

河东区冬春文化惠民季重点活动情况汇总表
单位： （盖章）

序号 活动名称 节目(作品)数 参演（展）人数 观众人数 场次数 参演庄户剧团数

1

2

3

4

5

6

7

88

（此表可拓展） 填报人： 联系方式：